Q Anima mea liquefacta est:
vt dilectus locutus est.]

Ad verbū sponsi liquefactā se dicit: quia
dum xp̄us se per spiritū suū anime deside-
rāti se infundit: omnē duriciā cordis mox
dissoluit: et aliquādo mentē in tantas la-
chrymas liquefacit: vt vix capere possit.
Hoc qđ se capere intra se exultat: et intus
m̄stret quid fuerit: et quid factā subito se
ip̄am videat. Quem liquorē dum sentit:
perfectius apprehēdere cōcupiscit: et alii-
quādo dum hoc ip̄m cogitat: hoc qđ mox
do sentiebat: iam nō sentit. Unde sollici-
tat ad querensū: vt hoc idem inueniat:
sed aliquādo dum etiā diu fatigere: non
inuenit quod modo taz presens tenebat.
Ideo sequitur:

R Quesui t nō inueni illum:
vocauī t nō respondit mihi.]

Querit sponsa dilectū: sed nō inuenit:
quia a deo inspirata mēs assidue suausta-
te illa intima perfaci cōcupiscit. Sed cor-
ruptio phibet: quā in hac vita gerit. Ad
cat ergo t nō respondeat ei: quia in oratio-
nibus et operatib⁹ suis dulcedine illa-
us pretentie satiari appetit: sed ad votu-
su hoc qđ inuocat non occurrit. Restat
ergo vt in se reuertēs se cognoscat: et per
scripturas sanctas dilectum suu magis
ac magis illo gustu adiuta perquirat. Et
hoc est quod sequit.

S Inuenerūt me custodes qui
custodiunt ciuitatem.]

Hum inquisitione dilecti sponsi sollici-
tak: in custodes ciuitatis incidit: quia dū
sancta mens de siderio sponsi sui xp̄i se af-
fligit: predicator⁹ verba in scriptur⁹ diuis
suscepit: et eis quādiu a xp̄o exulat eiusde-
mē querebat amore intēdit. In quibus
quid exercitatiōis inueniat: subiungit.

T Percusserūt me et vulnera-
uerunt metulerunt palliū me-
um custodes murorum.]

Custodes percutiūt sponsaz t vulnerāt

quia predicatorēs sancti dū celestia loqui-
tur: amantē animā afficiunt: et maiori amo-
re sagittant. Palliū tollunt: quia si quid
pompe secularis residu⁹ erat in corde: ex
hortatiōibus suis ab animo auferunt. Pal-
liū tollūt: quia aliquādo ante verba pre-
dicator⁹ nos nō cognoscēbam⁹: ipsiq̄ om-
ne quod interius latebat dū loquuntur de-
tegit. Quod dū sit amplius diligēdi sūt
et vi. pro nobis dilecto loquunt: deuotius
exorādi. Qd agit sponsa dū subiungit.

V Adiuro vos filie hierusalē:
si inueneritis dilectum meū: vt
nūcietis ei: qz amore langueo.]

Hum est sanctis viris cogitationes no-
stras referamus: dū eius siue viuentibus
nobiscū siue iam vitā eternā ingressus de-
sideriū nostrū expandimus: et per deū oza-
mus: vt domiō xp̄o pro nobis orando osse-
rant: desideriū quo afficimur: et quid ali-
ud agiamus q̄ filijs hierusalē adiuramus:
vt dilecto tui nobis proximiores sunt nū-
ciet: qz amore languemus. Sed et ipi san-
cti si adhuc nobiscū sunt: et oratores suos
orāt: et qui vt nūcient orant: pre humiliata
te tanq̄ ignari interrogāt dicentes:

X Qualis est dilectus tuus ex
dilecto o pulcherrima mulierū.

Sed quia quo ardētius diligēt eo dul-
cissim⁹ verba de eo repetunt. Idem ipsum
iterum dicunt:

Y Qualis est dilectus tuus ex
dilecto: qz sic adiurasti nos:

Dilectus ex dilecto sponsus dicit: vt vi-
delicit per repetitionē dilectiōis maxim⁹
amor loquētis ostendat. Uel dilectus ex
dilecto bene xp̄s vocat: quia si filiū dili-
gimus: et patrē ex quo est consequēter ama-
m⁹. Respondet sponsa subsequēdo dices

Z Dilectus meus cādīdus est
t rubicūdus: electus ex milib⁹.

Cādīdus t rubicūdus xp̄us esse perbi-
bet: quia nullū omnino peccatū faciens
iusticie pulchritudinē ex integro tenuit:

super Cantica cantorum Cap. V

Ttamē tanq̄ peccator esset ad mortis passionē accessit. Lui per pphaz dicas Quare ergo rubrū est in cumentū tuū? Elec? vero ex milibus: qz ex totius generis humani massa: nullus sine pctō reperit: ipse dō nō solū sine pctō fuit: sed etiā pctōres sua iusticia & sanguine redemit. Sequit. aa Caput eius aurū optimū.]

Caput xp̄i deus. Qd caput bene auruz dicit: qz ad cōparationē creatoris ois creatura res vilissima perpendit.

bb Come eius elate palmaruz nigre sicut coruus.]

Quid per comas xp̄i: nisi fideles quosq; intelligimus? Qui dū fidem trinitatis in mente custodiunt: & deo adherētes qd credit faciūt: quasi capite pēdentes honorē portanti pferūt. Palma aut in altū valde crescendo proficit: & victoriā significatiōe sua p̄tendit. Come ergo sicut elati palmarū sunt: qz electi quiq; dū semper ad alta virtutū se efferūt: per dei gratiaz qnq; ad victoriā se perducūt. Nigre aut sicut coruus existūt: qz quis virtutibus in celū se erigat semper tamen peccatores se esse cognoscūt. Sequitur.

cc Oculi eius sicut columbe super riuiulos aquarum que lacte sunt lote: & resident iuxta fluenta plenissima.]

Oculi sponsorum sicut colubē sunt: qz pdicatores xp̄i qui viā nobis ostendūt in simplicitate viuūt. Sup riuiulos aut aquaz esse perhibent: qz semper in refectiōe diuinariū scripturaz p̄uersant. Lacte vero sunt lotē: qz gratia creatricis sapientie tanq̄ lacte matris a pctis per baptismū sunt mūdate. Quid aut per fluēta plenissima luxuria que residet intelligimus nisi sacre scripture p̄fundā & archana dicta: que descripsimus: qbus nos restimūs: dū ea legēdo vel audiēdo haurimus? Ad hoc etiā colubē iuxta fluēta residere solent: vt volantib; auū vmbra in aqua videāt: sup aquā se p̄siciētes vngues rapaciū sic effugiāt. Sic sanz-

cti viri in scriptura sancta fraudes demōnū perspiciūt: & ex descriptiōe quā vidēnt: quasi ex umbra hostē cognoscūt. Hic se cōsilijs scripture ex toto addicūt: vt vñibil agāt: nū qd ex responsō scripturaz audiūt: quasi in aquā se p̄sidentes hosti illudūt. Que fluēta plenissima dicunt: qz de quibusq; scrupulis in scripturis consiliū querit sine minoratiōe de omnibus ad plenum inuenit.

dd Bene eius sicut areole aro- matū: consite pigmentarijs.]

Si per oculos pdicatores intelligunt: bene per genas ip̄i in ecclesia figurant: q̄ martyrio vitā finisse perhibent. Dū em p̄ fide xp̄i sanguinē suū fundere nō dubitat: q̄ gene ī facile xp̄i rubet. Per eos q̄ p̄ pulchritudo fidet xp̄iane publicat: qz ad quantū fidei premiū tendant: ostendūt dū pro ea moriunt. Que gene bene sicut areole aromatū esse dicunt: qz dum in cōstantia fidei martyrie electi exercēt: per cultū virtutū sancte opinionis fama quasi aromatū dilatant. Sed areole pigmentarijs cōserunt: qz martyres sancti: & p̄fidentibus pdicatoribus ad cōfessionē roborant: & a subsequētibus ad imitatiōis exemplū populis adducunt: ab illis qui p̄cesserūt p̄mītā virtutū colun̄rab his vero qui sequūtur pigmenta exemploz susmunt. Unde & sequit.

ee Labia illius lilia stillantia mirrham primam.]

Quid em per labia sponsi nisi ipsos q̄ dicimus pdicatores xp̄i intelligim⁹ Qui dū mortes martyriū populis pdicant: quasi mirrha mortificādis carnibus ad cōdimentū distillat. Que mirrha bene prima esse dicit: qz nullus sic mortifica: quo ille p̄ xp̄o martyrio finit. Primā em̄ dicit nō pro tpe: sed pro dignitate. Quid est q̄ labia sponsi lilia esse dicunt: nisi q̄ illi per quos xp̄us loquit necesse est vt mūdi sint & per eos bonus odor aspergaat. De quibus erat aplūs paulus qui dicebat: Bonus odor sumus deo in omni loco: & in his

Expositio beati Gregorij pape

qui salvi sunt. Sed notandum est quoniam quicquid iusticie et fortitudinis habet ab ipso Christo per exempla operum illius trahit. Ideo sequitur f. **A**manus illius tornatiles auree; plene hiacinctis.]

Quid enim permanens Christi designat: nisi opera que in mundo gessit: et que nobis imitanda ponuntur? Ipse enim ait: Qui me diligenter sequatur. Et apostolus. Qui dicit se in Christo manere: sicut ille ambulanter et ipse ambulare debet. Manus vero tornatiles esse probant: quia tanta opera eius sine Christi positioe iniustitiae ex omni parte in iusticia gradiebat. Unde enim tornata in rotunditate sui: sine obstatculo volvitur. Sic Christi opera in rectitudini rotunditate valuebantur: quia tornitas nulla ei adhuc erat: qua minus iustitia eius in rotundum ducerebat. Auree etiam manus esse dicuntur: quia quicquid exterius inter homines operabatur in divinitatis pulchritudine disponebat. Manus quoque sponsi plene hiacinctis esse dicuntur: quia quicquid illius opera per cordem imitans felicitatis eternae munierat in tributioe dicuntur. Unde et idem redemptor. Qui mihi misericordia me sequatur: et ubi ego sum: ibi et misericordia mea erit. Sequitur.

Gg. **E**cetera ei^o eburne^o: distict^o saphiris] Quid propter vestrum nisi mortalitas? Et quod per eburnem: nisi incorruptionem designat. Ebur quippe valde durabile os habet: et in ornamenti regum assumitur. Ecetera ergo Christi recte eburneum esse dicuntur: quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur: dum per resurrectioem ad gloriam patris sui regis usque eternam in vita eterna collocaatur. De quo dicitur: Christus resurgens ex mortuis non morietur: mors illi ultra non dabitur. Qui vero in ornamento regum assumitur: quia quisque carnis sue rex et dominus esse probat: ipsius Christi mortalitate et resurrectionis amore cognitio et spe immortalitatis ornat. Unde alibi dicitur: Qui gloriatur in uno glorie. Sed neuter distinetur saphiris esse perhibetur: quia in nostra corruptione quam portauimus: celestia opera per miracula que faciebat passionibus nostris inseruit. Saphirus enim qui aereum colorē portat: bene celestia facta que in miraculis ostende-

bank designat. Tenter vero Christi saphirus distinguuntur: dum inter passiones carnis divina miracula operabatur: quasi in corruptione corruptio variat. Quia dispensatione apostoli in fide eruditus fuit: et ad passiones tales randas robusti extiterunt. Ideo sequitur.

Hh. **C**rura illius columnae marmoree: que fundate sunt super bases aureas.]

Per crura apostolos intelligimus: per quos universum mundum circuit: et fidem eius perdidit. populus audientibus sparsit. Quibus ipse in euangelio loquitur: Ita in orbem universum et predicante euangelium omnium creature. Sed crura columnae marmoree esse perhibentur: quia ecclesia inflexibiliter sustinet: dum contra omnes adversarios eorum predicationibus et exortis roborat. Sup bases autem aureas columnae fundate sunt: quia a prophetis dictis ut fortis persistet: fidem vite gratiam percepit. Unde ipse primus apostolus ait: Habemus firmorem prophetici sermonem cuius bene intenderemus tanquam lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendescere sciuntur. Sequitur.

Ii. **S**pissus eius ut libanum: electus ut cedrus.] Libanus quippe mons est in qua sublimis valde et odorifera arbores habentur. Interpretatur autem libanus dealbatio sive candidatio. Et de Christo dicit apostolus paulus. Ille factus est nobis a deo sapientia et scientia et iusticia. Bene ergo spissus eius ut libani existit: quia per eum credentes de albamurum cuius si adhuc remnis radicibus sublimes efficiuntur. Ut ergo etiam bone opiniois odoretur si quem habemus accipimus. Electus etiam ut cedrus esse dicitur: quia de eo per loquuntur. Ecce tu puer meus qui elegit: dilectus meus complacuit sibi in illa alia mea. Cedrus autem excelsa est valde arbor: et ipso tristis. Christus autem excelsior et deus existit: quia non habet habens deum esse non desinat. De quo per esaiam dicitur: et sublimis erit valde. Odor etiam super omnes est Christus: quia ipse de seipso ait: Ego flos campi et lilius conualis. Et per sponsam ei dicitur:

Kk. **L**urrem in odore vnguentorum tuorum.] De quo bene hic sequitur.

Buit illi suauissimum et totum deest

derabilis.] et sapores tur sponte nobilis loquens hoc quod gis ac magis et hoc est. II. **T**ali est amicus sed eni muneribus intendit aia que opere suo a festiora d. **M**m. **P**ulcherrima tuus et tu primus altero quod quoque synagfa ecclasi.

d

gat.] et tu decessisti et gra vero bone fama fecit. In etiam delectabat bac vita suis fidei coglutinatus et ibi falem temens in tandemque celestis auctoritas: et gressus: et ligatus et postea facta est.

B **L**

mens

tandemque

clesie auctoritas

gressus: et

ligatus et

postea

facta est.

super Cantica canticorum Cap. VI

derabil.] Per gutt q̄ppe voces trāfferūt
et sapores in ventrē hauriūt qd̄ em̄ p gut
tur spōsi nisi testū xp̄i intelligit: qd̄ xp̄s
nob̄is loq̄t: t̄ in q̄ suauis sit dñsa fideli
b̄ gustat. Totus ḡ defiderabil̄ existit: qd̄
p hoc q̄ deo bona oia aia sc̄a audit: ma
gis ac magis sp̄ eū videre pcupiscit. Cui?
tot bōis enarrat psequēter pcludit dices
Il Talis est dilect⁹ meus: t̄ ip̄e
est amicus meus filie hierusalē.

Sed enumeratis tot laudib⁹ ostēsis: tot
muneribus q̄s audiens non pcupiscit: q̄s
intendēs non inardescit. Fidelis quippe
aia queq; q̄ dulciora et ampliora de redē
tore suo audit: eo ardētius inhibet: et mani
festiora de eo cognoscere apperit dices:

mm Quo abiit dilectus tu⁹ o
pulcherrima mulier⁹? Quo abiit dilect⁹
tu⁹: et queremus eum tecū.] Cum eſt
xp̄im⁹ xp̄imo de xp̄o loquit: cu alter ab
altero qualiter iuuenit sc̄isit: qd̄ altud
q̄ quo q̄ri debeat pscrutat. Quaūt hoc
et synagoga intelligi valeat: ut aliqui puer
sa ecclaz int̄roget: cui xp̄im⁹ ecclaz r̄ndit:

d Ilectus meus descendit
in ortū suū ad areolā aromatū:

vt pascat in ortis: et lilia colligat.] Dilect⁹ in ortū suū ad areolā arōa
tū descendit: q̄ ecclaz visitas ad eos maio
ri grā vērit̄: q̄ seis opib⁹ et vñrū exēplis
bone fame odorē exē p̄x̄s emittere cog
scit. In orti pascit cu multaz alaz virtuti
b̄ delat. Lilia colligit qn̄ p̄f̄cos q̄sc̄ ab
hac vita succidit. S̄z q̄ sc̄a ecclaz in filiis
suis fide xp̄o p̄f̄ḡt: sp̄e suslēdit: caritate
cōglutinat: vt nibil extra xp̄m diligat: et
cu sibi familiariter fide et amore inseparabili
tēneat: video sub lungit:

B Ego dilecto meo et dilectus
meus m̄bi: qui pascit in illis.] Mo
tandū q̄ppe et synagoga p̄ p̄dicationē ec
clesiae: ad fidē q̄sc̄ suerat: ita vt se abne
gā: xp̄m solū sequat: et eodē desiderio di
ligat xp̄m: q̄ eum ecclaz diligat: q̄c̄ eete
ris postpositis solū amat. Quāt̄ amicā
factā: iam sponsa sibi plūctā sponsus al